
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

よくわかる 中春別学校区ＣＳ学校運営協議会 シリーズ３０ 

「皆さんに知ってもらうために・・・。」 
保育園・小学校・中学校のお便りとコミュニティー・スクールの学校運営協議会の活動に

ついて紹介してまいりました本広報紙も今号で通算３１号を数えることとなりました。今後

も中春別学校区のコミュニティー・スクールの動きについてお知らせしてまいりたいと存じ

ます。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 昨年度ご協力いただきましたコミュニティー・スクール（以下ＣＳ）に関するアンケート

では、ＣＳの活動の内容がよく伝わっていないというご意見を頂きました。ＣＳとは何か？ 

ひとことで言うと「地域とともにある学校」ということになりますが、文科省のＨＰから引

用して少し付け加えると「ＣＳとは、学校と地域住民等が力を合わせて学校の運営に取り組むこ

とが可能となる転換を図るための有効な仕組みです。ＣＳでは、学校の教育活動に地域の声を積極

的に生かし、地域と一体となって特色ある学校づくりを進めていくことができます。」とあります。 

 

この文章にある学校の教育活動の目的のひとつに子どもたちの健やかな育ちを支えること

がありますが、子どもたちの健やかな育ちのためという点では、ＣＳという言葉が広く言わ

れるようになるずっと前から、地域と学校が一体になって担ってきたことです。たとえば季

節ごとに催される地域行事などに参加することによって得られる経験は子どもたちの健やか

な成長に大きくかかわっていると言えますし、中春別農協さんにご協力いただいている小学

校・中学校が合同で行っているクリーン作戦も地域と学校とが協働して行っている活動です。 

これまでも地域ぐるみで子どもたちを育ててきたことは言うまでもありません。しかしな

がら地域とともにということになると十分でないところもあるように感じています。といい

ますのも、前出のご意見にあるようにＣＳの活動同様、園・学校での教育活動について地域

の皆様にあまりお知りおきいただいていないという現状がかかわっていると感じています。 

その現状を少しでも改善するために、令和２年度１０月より毎月本広報紙を発行し、園と

小・中学校のお便りを掲載し、園・学校それぞれどのような教育活動が行われているかを、

またＣＳ学校運営協議会の活動はどのようなものかをお伝えしてまいりました。合わせて、

小・中学校においては別海町で運営している町のブログに学校での出来事を掲載しお知らせ

しております。 

 

あらためて地域の皆様へのお願いとなりますが、まずは園・学校の教育活動をお知り置き

いただきたいと考えています。そしてできれば評価いただければ幸いです。たとえば見聞き

された活動に対してのご感想。子どもたちの頑張りに対する賞賛や労いの言葉。町で見かけ

た子どもたちの様子に関して気づいたことなど。園・学校の取組に対しての改善などを求め

るご意見などどんな側面からでも構いません。皆様の声を頂戴しながら教育活動を進めるこ

とこそが地域とともにある学校づくりの第一歩だと考えています。どうぞご支援ご協力をよ

ろしくお願いいたします。 

 

あらためて、コミュニティー・スクールとは 

「ぐるみ」 から 「ともに」 へ 

小・中学校のブログはこちらからご覧いただけます。（ＱＲコードからお入りいただくと便利です。）  

中春別小学校                      中春別中学校    

 

 

https://betsukai.ed.jp/school/pnakasyn/         https://betsukai.ed.jp/school/snakasyn/   

 

 

ご支援ご協力をお願いいたします 

https://betsukai.ed.jp/school/pnakasyn/

